Estado de Minas Gerais

Oficio n° 091/2.024
(}abinete do Prefeito
A Camara Municipal

Sdo José da Barra, 17 de junho de 2024.

Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar em anexo o Projeto
de Lei Ordindria n° 018/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial € da outras providéncias”, para aprecia¢do e posterior.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideracio.
Atenciosamente,

4

Paulo Sergio” ! eandro de Oliveira
Prefeitd do Municipio
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Exmo. Sr. Deusmar Raimundo de Morais
DD. Presidente da Cimara Municipal de Sao José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115/ 3523-9200 - Sao José da Barra/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BAR
Estado de Minas Gerais

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 018/2024

Excelentissimo Senhor Presidente da Cdmara Municipal de Szo José da Barra )

Submeto a apreciagdo de V. Exa. Projeto de Lei que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias.”

O presente projeto de lei ¢ necessario para utilizagdo dos recursos
provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Unifio para o Fundo Municipal de
Sande, através de Emendas Parlamentares, Individual e de Bancada, provenientes das
Portarias 3519/24 e 3624/24.

As referidas portarias podem ser consultadas nos seguintes enderecos
eletrénicos:
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.519-de-12-de-abril-de-2024-
553925086

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.624-de-29-de-abril-de-2024-
557073692

Seguem, em anexo, a Estimativa de Impacto Orcamentario-Financeiro e a
Declaragfo de Compatibilidade LOA/LDO.

Pelas razbes expostas e contando com a costumeira eficiéncia de Vossa
Exceléncia e ilustres pares no trato dos assuntos de interesse publico, aguardamos a
aprovag¢do do projeto na forma proposta. 9,

No mais, renovamos protestos de elevada estima.

Sdo José da Barra, 17 de junho de 2024.

Paulo Sergo eandro de Oliveira
Prefeito Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 —- Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-8115 / 3523-9200 - Sao José da Barra/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA

RATEN
Estado de Minas Gerais Kﬂ %N
o X, Qﬂ
PROJETO DE LEI N° 018/2024 5* ‘\ 2
L& PUBLICAGAU \ﬁg\(/ 4
AwARS 1NCHAL A0 JOSE DA BARRAMG \ﬁo,q oA
Pusicaco em 321 & JOH  por Dispoe sobre a abertura de Credlto
4fixaga0 no uadro de avieos Adicional Especial e d4 outras providéncias.

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de
Sdo José da Barra/MG, no uso de suas atribui¢des legais, propse & Camara Municipal a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Orgamento-Programa do exercicio de 2024, o valor de R$ 700.000,00 (Setecentos Mil
Reais), criando as seguintes dotagdes:

02.01 — Secretaria Municipal de Saude — Fundo Municipal
10.302.1001.2.028- Atividades da Atencdo Basica — PSF Urbano e Rural

3.3.90.30.00 — Material de CONSUMO......ccvemiieemeemeeeeeeeeeeeeeeeeeen R$
150.000,00

3.3.90.32.00 — Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita

R$150.000,00

(Fonte 1600 — 3110)

3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica......... RS

400.000,00
(Fonte 1600 — 3120)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior serdo utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadagio.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dota¢des criadas
no artigo 1° até o limite de 100% do valor nele previsto.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

S&o José da Barra/MG, 17 de junho de 2024.

@iknara Mumc&\é%pde

% ZAuAnd
%a aprovacag, 0¥

Camara Municipal de S.José da Barra/MG
Pela aprovagao... Q7 votos favoraveis;

S.José da Barra/mG
= VO0s favoraveie:

=== Voi0S contra; () auséncia, Paulo Sérgio L’/ ndro de Oliveira 0o yotos contra: O auséncia,
== abstencag Prefeito Municipal 00 abstencao
Votagao em Q1 Votagao em(X
- /
M / vvvvvv
Presidente /m ’ =

Prasidents Secrstano

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - S4o José da Barra/MG




emendas parlamentares da satde.

Especificagio

2024

2025

2026

Total das
Despesas

Orcamentarias

R$ 49.861.236,05

R$ 51.855.685,49

R$ 53.929.912,91

AUMENTO DA
DESPESA

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

1,4039%

1,3499%

1,2979%

Declaramos para os devidos fins, que a criagdo de dotagdes no orgamento

programa de 2024 para execucdo de emendas parlamentares da saude, no
valor de R$ 700.000,00, comprometera em 1,4039% do total das despesas

orgamentarias no exercicio atual e 1,3499% e 1,2979% nos respectivos

exercicios seguintes.




PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG

DECLARACAO DE COMPATIBILIDADE LOA/LDO
(Art. 16, da Lei Compliementar 101/2000)

Declaramos, para os devidos fins, que a criagdo de dotagdes no orgamento
programa de 2024 para execugdo de emendas parlamentares da salde, no
valor de R$ 700.000,00, tem adequagao orcamentéria e financeira com a Lei
Orcamentaria Anual, estando compativel com o Plano Plurianual e nao
comprometera a execugdo das metas estipuladas na Lei de Diretrizes

Orcamentaria.

Prefeitura Municipal de S&o Jose das Barra/MG, 14 de junho de 2024.

Paulo Sergio4/eandro de Oliveira
Prefejto Municipal



-~ =PODER LEGISLATIVO -
_(;AMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA -MG
.. SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-910
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg. L.
Siter www.saojosedabarra.mg.leg.br -

TERMO DE RECEBIMENTO )

Aos 17 dias do més de junho do ano 2024, nesta Secretaria Geral, foi recebido e protocolado,

este Processo Administrativo (Projeto de Lei Ordindria n.018/2024) através do Oficio n.91/2024,

do £xecutivo, contendo 05 folhas, incluso o referido oficio.

DA
i

Fatima Aparecida Costa de Souza

Portaria n.35/2008
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S ~ " PODER LEGISLATIV@ -
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - - MG
- SECRETARIA -
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523- 9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: Www.saojosedaf_)arra.mg.leg.br

F ' , CERTIDAO

CERTIFICO, para os devidos fins que; em data de 18/6/2024, nesta cidade de S3o José da Barra

Estado de Minas Gerais, foi afixado no atrio e no site oficial desta CAmara Municipal, c6pia dos

Projetos de Leis da Ordinérias n.017, 018 e 019, de autoria do Executivo Municipal, afixados no

local de costume e publicados na forma da lei. CAmara Municipal de S&o José da Barra, em 18

de junho de 2024.
O referido € verdade, do que dou f&.
sl
AV

Fatima Aparé“ddaﬁ“ﬁta de Souza
Portaria n.35/2008
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= S PODERLEGI"SLATIVO ) S
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA
Trav. Ar y Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35)3523-9101
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscri¢io Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- _ Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br
E CERTIDAO ¥ |
o CERTIFICO E DOU FE, visando a celeridade dos tramites legislativos, que foi enviado
aos Vereadores e Servidores no Grupo de Whatsdpp, denominado “Legislativo Oficial”,
na data de 18/6/2024, os Projetos de Leis Ordinérias n.017, 018 ¢ 019/2024, de autoria do
Executivo. -
Cémara Municipal de S&o José da Barra, em 18 de junho de 2024
o
Fatima Aparec1da Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE. DA BARRA - MG
SECRETARIA -
Trav Ary Brasﬂelro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37. 945- 000 Fone: (35) 3523- 9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg. br
- _~ Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br -

"

& '~ TERMO DE REMESSA

PROCESSO: Projeto de Lei Ordinaria n.018 DATA: 17/6/2024

PROCEDENCIA: Executivo Municipal
MUNICIPIO: Sio José da Barra ESTADO: Minas Gerais
INTERESSADO: Vereadores da Comara Municipal

NATUREZA: Crédito Adicional Especial no valor de R$700.000,00.

Aos 18 dia do més de junho do ano de 2024, nesta Secretaria Geral, em atencdo aos ditames
legislativos, fago a remessa deste Projeto de Lei Ordindria n.018/2023, de autoria do Executivo

Municipal, para os servidores responsdveis pela tramitacdo nas Comissdes Permanentes e no

Plenério.

Camara Municipal de Sdo José da Barra, em 18/6/2024
. i Fatima Aparec1da Costa de Souza
L e N - - _Portar{an 35/2008 e - — o = =



X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saoiosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 018/2024

CERTIFICO, que recebi na data 18/06/2024 as 14:44 horas, na Secretaria da
Camara o Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, de autoria do
Executivo Municipal, e por determinagdo do Presidente, Vereador Deusmar
Raimundo de Morais, encaminho o0 mesmo para Assessoria Contéabil, conforme
copia do e-mail, e Assessoria Juridica da Casa, pessoalmente, para~em|ssao
dos respectivos pareceres. Sao José da Barra/MG, 18/06/2024. Eu, . ﬁ -,
Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Pariamentar, lavrei o presente

termo e subscrevi.




I i % Projetos de Leis Ordinarias n® 017, 018 e 01972024

legislativo@sacjosedabarra.mg.leg.br

18 de junho de 2024 &s 15:17
Para: marcoape_rs@hotmail.com

Tags:

¥ Anexos
PLO 019 - ABERTURA... PLO 018 - ABERTURA... PLO 017 - ABERTURA...
865 Kis 570 ki 17 MiB

Boa tarde!

Atendendo determinacéo do Presidente da Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais,
seqgue Projeto de Lei Ordinaria n® 017/2024 que "Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias"; Projeto de Lei Ordinaria n® 018/2024 que
"Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d& outras providéncias”; e Projeto de
Lei Ordinaria n°® 019/2024 que "Disp&e sobre a abertura de Créditc Adicional Especial e da
outras providéncias" ambos em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, para

conhecimento e emissdo de Parecer Contabil.

Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar



i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

N

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 018/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024 que “Disp&e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias®’, de autoria do
Executivo Municipal.

Com fundamento na Resolugéo n° 112/2023, e nos artigos 153 c/c artigos 178,
ambos do Regimento Interno da Camara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 18/06/2024, no grupo de WhatsApp denominado
Legislativo, conforme Certid&o fl.

Nesta data, fago Distribuicdo da matéria & Comissdo Permanente de
Legislacdo, Justica e Redagdo Final, para emissao de Parecer, conforme

disposigdo regimental.

Requisite-se o necessario.
Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas:

S3o José da Barra/MG, 20 de junho de 2024.

o L s .
VereadorDeusmar Raimundo de Morais

Presidente da Mesa Diretora

Ciente: 20/06/2024

-
// 4

Vereador Geraldo Mé;é;/éla Santos Costa o
Presidente Comissdo Permanente de Legislag&o, Justica e Redacéao Final



i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO.
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarramg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 018/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinéria n.° 018/5024 qUe “Dispbe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias’, de autoria do
Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c artigo 76, ambos do Regimento
Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador Juliano César

Ribeiro, para emissdo de Parecer, de acordo com disposicao do Regimento
Interno.

Requisite-se o necessario.

S3o José da Barra/lMG, 20 de junho de 2024.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _
Presidente da Comiss&o Permanente de Legislagéo, Justica e Redagao Final

Ciente: 20/06/2024

S8ar Ribeiro - Relator da Comissao Permanente de

: \edagéo Final

Vereador Juliano "' ‘
Legisiagéo, Justica e
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG SEPARS

PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 018/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, de autoria do
Executivo Municipal.

Com fundamentagéo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusao na pauta da reuniao extraordinaria
designada para o dia 24/06/2024; as 08:30 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se. \

S50 José da Barra/MG, 21 de junho de 2024.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _
Presidente Comiss&o Permanente de Legislacdo, Justica e Redaczo Final

Cientes em: 21/06/2024

A B T L /;" N 3
LI Kol 0o N
(Lo dor Nathan Calebe 3o César Ribeiro

véreador Nathan Calebe Semigo ‘Vereador Juli




X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
" Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE JUNTADA
PLO N° 018/2024

Aos 24/06/2024, faco juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comissao Permanente de Legis;,Lagg% Justica e Redagao Final e da Ata da

Reunido sobre a matéria. Eu, . Larissa dos Santos Arruda Avelar,
Assessora Parlamentar, lavrei o p\

A :
resente termo e subscrevi.
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG

PARECER JURIDICO N0 027/2024

Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024

" Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”

Autoria: Executivo Municipal

’U\J’

Regime de tramitacio: normal
Solicitante: Presidente da CAmara Municipal de Sao José da Barra/MG
1-RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordindria n.° 018/2024, que

“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dd outras providéncias”. -
Encaminhado a esta Assessoria para analise e emissdo de parecer juridico, acerca da
constitucionalidade, legalidade e formalidade da matéria em tramitagéo. O projeto possui até aqui

10 paginas e teve a seguinte tramitagao:

1- Oficio n° 091/2024, de encaminhamento do Projeto de Lei Ordinaria n® 018/2024
em fl. 02;

2- Mensagem ao Projeto de Lei Ordinaria n° 018/2024 em fl. 03;

3- Minuta do Projeto em fl. 04;

4- Anexos em fls. 05/06;

5- Certiddo da Secretaria em fl. 09, certificando o envio da matéria aos Vereadores;

E o breve relato dos fatos.

Passa-se a apreciag@o.

2 - DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE

Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da CAmara é a mais alta
autoridade da Mesa, sendo ainda de sua competéncia, segundo o artigo 35 do Regimento Interno,
- dirigir-e_superintender-todos  os- trabalhos -do. _Legislativo. Portanto nao resta duv1das que o

- ~Consulente-é parté legitima para ‘réquerereste parecer _]uI‘IdlCO—-_ e - LT

3-DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, importante destacar que o eXame da Assessoria Juridica se cinge ti6 somente &~
- matéria-juridica-envolvida, nos termos da sua- 1-competéncia. legal; tendo-por base os-documentos o
Juntados razao—pela qual néo §e incursiona em discussdes de ordem ‘técnica, bem comd em
‘questoeS“que Thvelvam juizo de_mérito sobre~o tema tra21do a apreelagao cuja andlise € de

héxcluswa responsabllldade dos nobres vereadores.

o — - = e — el

S Impertante sahentar em yruneua anahse que a Camara_ encentra se em perlodoide r.ecesso

&?‘«
N
E—mazl Jurldlco@saolosedabaxra me. Eeq;bx ) Q‘/ A

- oL Site: www.saojosedabarra.me.leg.br .
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRAV MG

Cumpre delxar cons1gnado que o assunto €, evidentemente, de 1nteresse local cabendo ao
Municipio, como determina o inciso I do artlgo 30 da Constituigo Federal, o ato de legislar
quanto ao cont:udo da matéria. Além das disposi¢Bes da Constituigdo Federal, o inciso I do
artigo 10 da Lei Organica do Municipio, trata do mesmo assunto. Nos termos do artigo 30, inciso
I, da Constituigdo Federal compete ao Municipio legislar sobre assuntos de interesse local. No
mesmo-sentido, o artige.10, inciso I, da Lei Orgnica do Municipio-de Sdo José da %grra, dentre

outras, atribui a0 MuniCipio competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local.

" No que diz respeito & matéria de fundo, a Lei Federal n° 4.320/64, no seu Titulo V, disciplina a
abertura de créditos adicionais. Segundo o artigo 40, créditos adicionais sdo “as autorizagdes de
despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento”. Eles podem ser
classificados em trés modalidades: suplementares, que sdo destinados a reforco de dotagio
orcamentaria; especiais, que sio destinados a despesas para as quais nio ‘haja dotacio
orcamentaria especifica; e extraordinarios, que sdo destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogao intestina ou calamidade piblica (artigo 41).(grifo meu)

O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de
autorizagfo legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei
Federal n°® 4.320/64, além de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos
disponiveis, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o
superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de
excesso de arrecadacéo; ¢) os resultantes de anulagio parcial ou total de dotacSes orgamentérias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operacdes de credito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

A indicagdo dos recursos disponiveis, na situagfo, estd indicada no artigo 2° do Projeto de Lei
Ordindria n° 018/2024, onde serdo utilizados os recursos provenientes de excesso de arrecadacdo.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez aprovados, incorporam-se ao
orgamento do exercicio, art. 45 da Lei 4.320/64. Os créditos adicionais terdio vigéncia adstrita ao
exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposigdo legal em contrério, quanto
aos especiais e extraordinarios).
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Seguem em" anexo ra,_referlda Titatéria,—a est-}maﬁva de- 1mpacto~er9amentar10 o-fimanceird e —. =
declaragdo de compatibilidade do presente projeto de lei com a LOA e com a LDO, nos termos
do art. 16 da Lei Complementar n° 101/2000(fls. 05/06).

i'f[

. — Conforme exposto na Mensagem do_referido prOJeto a abertura doo crédito -orgamentario ¢ _

- “Tecessaria para utﬂlzagao dos recursos provenfenies de Tramsferéticia Fundo &Eando.da Unigo ~ *~ F=_

— _=para g Fundo Mummpal de Saiide, atraves*de;ETnendas Parlamentares, Ind1v1dual—e de Bancada, _ e
provenientes das Portarias 3519/24 e 3624/24. Seguem anexas a este parecer as portarlas

~-mifisteriais da Unido, onde estdé-demonstradas as fransferénciig dos recursos. - - -

*i:— _—j — _Portanto & luz déssas. con51derag:oes~~resta mencmﬁarqueo_presente ijeto"ae Lel encontra—se

T _adequado senaolegal e constltumonal cabendo O"merltoao.PlenarT) R L
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"~ PODER LEGISEATIVO

~ CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA - MG

3.1 - Da forma do projeto ¢ de sua iniciativa

~ Quanto a forma atende aos requisitos da boa técnica legiSlativa e encontra-se de acordo com a

legislagdo em vigor; néo necessitando de emendas, apenas corre¢do em erros ortograficos; o que
podera ser feito quando da redag@o final d» referido projeto de lei ordinéria.

nglto a iniciativa e propositura da matéria por parte do Péder Executivo, encontra-se em
conformidade com a legislagZo, pois trata-se de matéria de competéncia exclusiva do Executivo,
conforme disposicio legal. - -

3.2 - Do tramite nas Comissées Permanentes

O presente projeto deverd tramitar pela Comiss&o Permanente de Legislacdo, Justica e Redago
Final (artigo 84, §1° do Regimento Interno) e Comissdo Permanente de Administraco, Financeira
e Orgamentaria (artigo 85, inciso IV do Regimento Interno).

3.3 - Da organizacio da pauta

Devera ainda Vossa Exceléncia, observar o contido no artigo 221 do Regimento Interno, quanto
a organizagdo da pauta, ou seja, a Ordem do Dia devera submeter-se aos critérios ali definidos.

3.4 - Da discussio, votacio e quorum

A matéria encontra-se no rol das proposi¢des de tramitacdo simples, inciso III do artigo 179, do
Regimento Interno e devera ser discutido e votado em dois turnos, conforme determina o artigo
231 do Regimento Interno.

—Quanto ao quérum para aprovagio, devera ser por maioria simples da edilidade (artigos 48, I, §1°
e §4°, 117, 1l e 246, ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei Ordinaria, e nfo se
encontra no rol dos casos de aprovagio de maioria absoluta, enumerados no artigo 49. Ademais,
neste mesmo sentido o artigo 246, reforga a disposi¢do contida no artigo supramencionado.

4 - CONCLUSAO
quanto ao seu merlto

Eo Parecer, salvo melhor interpretaggo.

— — - — _OABMG 183.205 = — -
. — _ Assessona Juridica da Cimara e

o - - ~= - = =T - ==L = .

~Trav. Ary Bra51le1ro de Castro*' °242 Centro CEP 37.945- 000“' Fone (35) 3523 9101"
—-CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. . .. _ .
) ~ E-mail: juridico@saojosedabarra.mg.leg.br
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO .
Publicado em: 15/04/2024 | Edic8o: 72 | Secéc: 1 § Pag na: 188
Orgdo: Ministério da Salide/Gabinete da I finistra

PORTARIA GM/MS N° 3.519, DE 12 DE ABRIL DE 2024

Autoriza o Municipio ou Distrito Federal
o . ; a receber ~recursos referentes ao
= incremento*emporario ao custeio dos
se.vigos de Atencdo Primaria 4 Saude.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE , no uso-das atribuigdes que lhe conferem os incisos
| e Il do paragrafo Gnico do art. 87 da Constituicdo, em observancia a Lei n° 14.822, de 22 de janeiro de
2024, Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n°® 8.080, de 19 de setembro de 1990, e
Portaria GM/MS n° 3.283, de 7 de marco de 2024, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Municipios e o Distrito Federal descritos no anexo a esta
Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporario para o custeio dos servigos
de Atencéo Primaria a Satde.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se & aplicagéo das emendas
parlamentares para incremento temporario do Piso da Atengdo Primaria 2 Satde, observando o disposto
no Capitulo [, da Portaria GM/MS, n° 3.283, de 7 de marco de 2024.

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria sdo de natureza de despesa de custeio e
onerardo o Bloco de Manutengdo das Agdes e Servigos Publicos de Satide, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serdo processadas no InvestSUS Gestéo,
disrcaivel no portalfns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Satide adotara as medidas necessérias para as transferéncias
de recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Salide, em parcela Unica,
em conformidade corr os processos de pagamento instruidos pela Secretaria de Atengdo Primaria & Saude
- SAPS, ap6s atendidas as condigcbes previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 6° A prestacdo de contas sobre a aplicagao dos recursos financeiros sera realizada por
meio do Relatério Anual de Gestdo - RAG aprovado pelo respectivo Conselho local de salde, nos termos
dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar n® 141, de 14 de janeiro de 2012.

‘Art. 7° EstaPortaria entra em vigor na data de sua publicacéo.

NISIA TRINDADE LIMA

— T _—_..ANEXO Entes féderadosauterizadosa receberem recursos financeiros federaisde-emendas”
destinados a a0 lncrementeiemperaﬁo a0 cisteio dos serwgosjfe Atencio Priméria &-Saude=— _ ~—" -

T T |

FUNDO | . | | ‘
MUNICIPAL DE | 36000586770202400 4140000, 300.000,00 1300.000,00 1030151192E890031
SAUDE | ; | : | |

 SAO JOSE
MG pA BARRA




DIARIO OFICIAL DA UNHAO .
Publicado em: 30/04/2024 | Edzgao 83 | Secao: 1 | Pagina: 172
Orgdo: Ministério da Satide/Gabinete da Ministra ‘

- PORTARIA GM/MS N° 3.624, DE 29 DE ABRIL DE 2024

= - Autoriza o Municipio ou Distrito &
Federal a receber recursos
referentes ao incremento

- B : temporario ao custeio dos servicos
de Atencdo Primaria a Saude.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE , no uso das atribuicdes que lhe conferem
os incisos | e Il do paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo, em observancia a Lei n° 14.822, .
de 22 de janeiro de 2024, Lei Complementar n°® 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n° 8.080, de
19 de setembro de 1990, e Portaria GM/MS n® 3.283, de 7 de marco de 2024, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Municipios e o Distrito Federal descritos no anexo a
esta Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporario para o
custeio dos servigos de Atencéo Primaria a Saltde.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicacdo das
emendas parlamentares para incremento temporario do Piso da Atengédo Primaria a Satde,
observando o disposto no Capitulo Il, da Portaria GM/MS, n°® 3.283, de 7 de marco de 2024.

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria sdo de natureza de despesa de
custeio e onerarao o Bloco de Manutencao das Agbes e Servigos Publicos de Saude, nos termos

do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serdo processadas no InvestSUS
— -Gestao, disponivel no portalfns.saude.gov.br. - J— .

Art. 5° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as
transferéncias de recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de
Saude, em parcela Unica, em conformidade com @s processos de pagamento instruidos pela
Secretaria de Atencdo Primaria a Sadde - SAPS, apds atendidas as condicdes previstas para

essa modalidade de transferéncia.

= w., . == TArt. 6% A prestacBode contas sobre-a_aplicaciio- dos=gecursos financeiros setd - .-

B T=—.— — = realizada por meio do Relatério-Anuakde Gestdo TRAG: aptovado pelo respectivo Censelho- Técal Sy
de saude, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar n® 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
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Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

PARECER CONTABIL PL n° 018/2024

Sao José da Barra, 19 de junho de 2024.

Com vistas a dar cumprimento ao regimento interno, bem como na observancia das
formalidades legais e legislativas, expede-se o presente parecer contdbil quanto &
constitucionalidade e legalidade do PL n° 018/2024, que dispde sobre autorizacdo para
Aberlura de Crédito Adicional Especial, junto ao orgamenfo em execugdo no valor de RS
700.000,00, com fonte em Excesso de Arrecadacgdo e dé outras providéncias.

» - S Suplementagdes
2.01 — Secretaria Municipal de Satide ~ Fundo Municipal
10.302.1001.2.028- Atividades da Atengio Basica — PSF Urbano ¢ Rural

33*§§,3{},.§ﬁ o M&fﬁﬁﬁi (i{ﬁ‘ Qﬁgﬁm{}"mw EXRGPUNSRORELLARLENLLBORAL B0 w Sy Q@
15000000 ,_ ,
3.3.90.32.00 ~ Material, Bem ou Servigo para Distribuicfio Gratuita
R$150.000,00

(Fonte 1600 - 3110)

Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, todos os elementos
necessdrios que atribuem legalidade & diligéncia, o que satisfaz a norma contdbil aplicada
ao setor publico(CASP), nos termos do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor
PUblico(MCASP), nos termos da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal
e Lei Federal 4.320/64 e do Art. 167, inciso VI da CF, de modo que este parecer é favordvel

~

ao ato proposto.
Atenciosamente

Marco Antonio Pires Coelho
Contador da Camara Municipal de S&o José da Barra-MG
CRC-MG 117.038/0

MARCO ANTONIO " Assinado de forma digital
* por MARCO ANTONIO PIRES

PIRES ~COELHO:00080122612
COELHO:00080122 .pados:2024.06.19 09:26:19

612 oo 0300

~
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”
Autoria: Chefe do Poder Executivo. 4viSO DE PUBLICAGAO

CAMARA MUNICiFAL SAO JOSE DA BARRA/MG

I Vi i
Publicado em 3Ll [ \ADL ALH por
afixagdo no qua de gvisos

Relator: Vereador Juliano César Ribeiro

Regime de tramitagcdo: Simples.

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinéria n.°
018/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal, o crédito proposto, no
valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), é para utilizagdo dos recursos
provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Unido para o Fundo
Municipal de Saude.

Pelo autor foi apresentado Oficio n° 091/2024 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fl. 03;

Projeto na integralidade em fl. 04; anexos em fls. 05/06.

E o relatério.

Passa-se a apreciagao.

PARECER

Trata-se de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.

igo 84, compete a Comisséo de

De acordo o disposto no Regimento Interno, art
se sobre todos os assuntos nos

Legislagao, Justica e Redacao Final manifestr
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PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
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Site: www.saoiosedabarra.mg.leg.br

aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comissao
Permanente de Administracdo Financeira e Orgamentaria, quanto aos aspectos
pertinentes a sua competéncia. Portanto, ndo resta duvida quanto a
competéncia desta Comisséo para exarar seu parecer.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitagdo da matéria;
no mérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, ndo ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impega sua
apreciagio em Plenario. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagdo do Projeto de Lei em andlise.

Este é o Parecer.

Sala das Comissées, 24 de junho de 2

Vereador Julianoi sar Ribeiro

Relator da C n\ﬂsséo

~

Pelas Conclusoes:

,f‘:\ . n, ) [. /A “
7 VISR Y //j L (TS

LA

¢ ,} LA I S
Vereador Geraldo Magela S. Costa Vereador Na’th/a@ alebe Semido
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ATA DA 9° {(NONA} REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAO PERMANENTE
DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL. As oito horas e trinta minutos do
“dia vinte e guatro de junho de dois mil e-vinie-e quatro, presentes 0s Vereadores
abaixo assinados, realizou-se a Sessao Extraordinaria da Comiss&o, sob Presidéncia
do Vereador Geraldo Magela Santos Costa. O Presidente registrou a presenca do
Vereador Juliano César Ribeiro, designado Relator e justificou a auséncia do
Vereador Nathan Calebe Semizo. O Presidente, Vereador Geraldo Magela, iniciou a
reunido cumprimentando a todos os presentes, membros da referida Comisséo, e
Assessora Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho. Inicialmente, o Vereador Geraldo
Magela expde que a presente reunido & para estudo e analise dos seguintes projetos:
Projeto de Lei Ordinaria n® 016/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime
de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras
providéncias”; Projeto dz Lei Ordinaria n°® 017/2024, de autoria do Executivo
Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias”; Projeto de Lei Ordinaria n° 018/2024, de autoria do
Executivo Municipal, qus “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”; e Projeto de Lei Ordinaria n° 019/2024, de autoria do Executivo
Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispbe sobre abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias”. Ato continuo, a pedido do Presidente da referida

. Comiss3o, a-Assessora-Juridica fez breve explanagéo sobre as matérias em analise,

- utiizados 0s &Cursos do-

" _parlamentares; e _informou_sobré-as -Portarias que esta0. ilde 2024~ _ -~
-] ¢ = de-12-de abril de 2024~ -

“~ Transferéncia: Funde a Fuado da_Unizo para o Fundt

" mil reais); e Portaria GM/MS n® 3.

e explanou sobre o explanou sobre o Projeto de Lei Ordinaria n° 016/2024, que se
trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 35.000,00 (frinta e
cinco mil reais), que visa possibilitar o repasse de Subvencéo Econdmica ao SAAE,
com finalidade de aquisicdo de materiais a serem utilizados na addtora, para garantir
a manutencédo do sisttma de abastecimento de agua do bairro Nossa Senhora.de

Fatima. (Cancan);. e=informou. gue-—0 Projeto veic..acompanhado com o Planc_de

- -Frabalio do SAAE.-Em-_segtida, “explanou- sobre o Projeto de-t8i Ordinafg—n®. - - -

017/2024, que se trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$
307.035,24 (trezentos e sete mil, trinta e cinco reais e vinte € quatro centavos), que
sera destinado para a construgdo de um posto de satide do bairro rural Serrinha, e
seréutilizado recursos do Superavit financeiro. O Vereador Juliano questionou o valor
do Superavit. Em fesposta,—Dra. Fabianra informou—aue ¢ 7
(sete milhéegrﬁpinhgﬁ"tQSjE' sessenta e sete mil, trezentos e trinta e-4rés reais € -

noventa e dois centavos). Ato confifiuo, explanou sébre o Projeto-de Lei Ordinaria n°>~—
ecial, no_valor de_R$

018/2024 - que—se trata de abertura_de-Crédito Adicional Espec !

de do Municipal de-Satide serdc— -

relacionados ao Projefo; sendo-etas: Porta ria-GMAMS T 3.519; 3
e Satde de nosso Municipio R$ 300.000,00 (trezentos

aue destinou- para-o_Fundo d N 0 R$ - 0,0¢
624, de 29 de abril de 2024 que g_e§t|nbu para o

~

m—— —

—‘“ B = ;:—— .//7‘/ - \.*»_ . = —:.,._——— ) -

_-- 700.000,00" {setecentos mil reais);. para utilizagao" dos recursos provenientes de—="

Excesso de -Arrecadacdo, -provenientes de- emendas-—~ ‘
fiberando 0s recursGs— °

o valor é R§ 756733392 __.-
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Fundo de Saude’de nosso Municipio R$ 400.000,00 (quatrocentds mil reais).- Em
sequida, explanou sobre o Projeto de Lef Ordinaria n°® 019/2024, que se trata de
abertura ds Crédito Adicional-Especial, no valor de R$ 71.693,22 (setenta e um mil,
seiscentos e noventa e trés reais e vinte e dois centavos), para recebimento dos
recursos da Unigo oriundos da Lei n° 14.399, de 8 de julho de 2022, conhecida como
Poiitica Nacional Aldir Blanc de Fomento & Cultura. Encerrada a explanacéo, o
Vereador Geraldo Magela se manifestou favoravel as matérias e passou a palavra ao
Vereador Juliano que também se manifestou favoréveis aos Projetos e fez alguns
questionamentos a respeito das matérias. Em seguida, a Assessora Juridica
esclareceu as duividas do Vereador. Encerrada as discussoes, € estando todos de
acordo, o Relator apés andlise e discussac das matérias, emitiu voto favoravel nas
mesmas; ficando a decisdo de mérito a cargo do Plenario. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente da Comiss&o Permanente de Legislacsio, Justica e Redagao Final,
Vereador Geraldo Magela Santos Costa, declara encerrada a presente reunigo. Eu,

- LARISSA DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar,
lavrei a presents ata e a subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segue assinada
pelos membros da Comisséo. '

Pelas conclusdes:

4 A /
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Vereador Na‘tﬁan’iealebe Semiao : . _
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Vereador dufias
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 018/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024 que “Dispbe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, de autoria do
Executivo Municipal.

Recebido Parecer da Comissdo Permanente.de Legislagao, Justica e Redagéo
Final nesta data, na 192 Sess&o Ordinaria, fago a Distribuicdo da matéria para
a Comissdo Permanente de Administragdo Financeira e Orgamentaria, para
emissao de Parecer, conforme disposi¢ao regimental.

Requisite-se o necessario.

S3o0 José da Barra/MG, 24 de junho de 2024.

/ R S —

VereadorBerrTs‘r%a’r Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora

Recebido em: 24/06/2024

-y
Vereador Darct C o éoé/;lva - N
Presidente Comiissdo Permanente de Administragéo Financeira e Orcamentaria
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Resumo da Pauta — Reunijio Ordindria (24/06/2024)
#£19° 8.0. - a5 14:00 hs - =

- ORDEM DO DIA S -

DISTRIBUICAQ PARA COM!SSAO PERMANENTE DK ADMINISTRACAO
FINANCEIRA £ ORCAMENTARIA:

i— Projeto de Lei Ordindria n° 018/2024, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”,
no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) — para utilizacdo dos recursos
provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Uniio para o Fundo Municipal de

Satide.

DISTRIBUICAQ PARA COMISSAQ PERMANENTE DE LEGISLACAQ,
JUSTICA E REDACAO FINAL:

1— Projeto de Lei Ordinaria n° 005/2024 CM, de autoria da Vereadora Erika Machado
de Souza, que “Dispée sobre o uso de adesivos de identificagioe nos Veiculos Oficiais

- -~ da Prefeitura Municipal, suas autarquias e da Cimara Municipal de Séo José da
Barra, Estado de Minas Gerais e d4 outras providéncias”. ) o

- UNICO TURNO DE DISCUSSAO E VOTACAQ | 3

1= Projeto de Lei Ordindria n° 016/2024, de autoria do Executivo Municipal, em °
T regimedé-urgéncie, que=Dispesobre aberfura de CEédifo Adicional Suplémentare " .7
d4 outras pmvidéncia?’, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinc6 mil Teais)y—= visa
possibilitar o repasse de Subvengéo Econdmica a0 SAAE, com finalidade de aquisigéo
de materiais a serem utilizados na adutora, para garantir a manutengéo do sistema de

__ — - abastecimento de dgua do bairro Nossa Senhora de Fatima (Cancan).

Co T —— . = - e g . — -
I e - R ., Tem— e — — .

-~ . T7="3" Requerimento n° 0012024, de autoria “de_todos-os Vereadores, que requerem -

___ informagdes a respeito de dentncia veiculada através de um video publicado nas redes =
o == sociais (g&ﬁBﬁﬁ'WhatsEpp) de nesse-Municipio, e postetiormente retirado,-no qualum — -
o —cidaddo relatou que-possivelmente-esfariantsendo praticadgs-atos ilicitos em relagho & —~ _ —
FLET - nhaede mranspore escolat municipal; especificamentea “Linka 157,.eque um servidor =1 .=
- _ do setorde transportes-estaria sendo. befieficiado, pelos mofivos-que éspecificam; -

jitt
! )

f

— _ — _3_Indicaciio n° 077/2024, de autoria dos Vereadores Darci Cardoso da Silva, Deusmar

—  Raimundo de Morais, Erika Machado de Souza, Mateus Janior Rodrigues de Ohvelﬁoe - T
- o N - _ - I » ) gian DE FUBEICA -
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- Régis Cardoso Freire, solicitando ao Executive Municipal que providencie junto a
Secretaria Municipal de Satide a aquisicio de um aparelho de ultrassonogra®ia, pelos

motivos que especificam; E

4— Indicacio n° 078/2024. de auteria do Vereador Juliano César Ribeiro, solicitando.ao
Executivo Municipal que verifique junto & Secretaria Municipal de Obras a viabilidade
de realizar melhorias no acostamento do trecho entre o bairro de Furnas até o bairro
Nossa Senhora de Fatima (Cancan), pelos motivos que especifica;

5_ Indicaciio n° 079/2024, de autoria dos Vereadores Erika Machado de Souza e Régis
Cardoso Freire, solicitando ao Executivo Municipal que providencie o mais breve
possivel junto & Secretaria Municipal de Obras a construgdo de uma cobertura no pétio
da Escola Municipal Arco Iris, localizada no bairro de Furnas, pelos motivos que

especifica;

6— Indicacio n° 080/2024, de autoria do Vereador Edmar dos Santos Gongalves,
solicitando ao Executivo Municipal gue providéncie junto a Secretaria Municipal de
Obras a limpeza e manutengio dos equipamentos do parquinho infantil da Escola
Municipal José Marcelino Pereira, localizada no Distrito de Bom Jesus dos Campos,

pelos motivos que especifica;

7— Indicacio n° 081/2024, de autoria do Vereador Edmar dos Santos Gongalves,

solicitando ao Executivo Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de
Obras a limpeza geral e manutengfo da quadra esportiva da Comunidade da Zona Rural

da Mata, pelos motivos que especifica; .
= ®

solicitando ao Executivo Municipal que verifique jun‘to a Secretaria Mumcx.pal de Obras
a possibilidade de realizar melhorias loteamento Vila Real, pelos motivos que

especifica; - _ -
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COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 018/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024 que “Dispbe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, de autoria do
Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 clc artigo 76, ambos do Regimento
Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador Régis Cardoso
Freire, para emissdo de Parecer, de acordo com disposicdo do Regimento

Interno.

Requisite-se 0 necessario.

S0 José da Barra/MG, 24 de junho de 2024 ..

,% b |
Vereadoméa Silva

7

Presidente da Comisséo P. de Administracéo Financeira e Orgamentaria

Ciente: 24/06/2024

Vereador Régis Cardés;-oW reire — Relator da Comissdo Permanente de

Administragéo Financeira‘e/Orgamentaria

~
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 018/2024

~

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.® 018/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, de autoria do
Executivo Municipal.

Com fundamentacdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusao na pauta da reuniao extraordinaria
designada para o dia 25/06/2024; as 13:30 horas.

Requisite-se 0 necessario.

Cumpra-se.
Sao José da Barra/MG, 25 de junho de 2024.

s
- v

Vereador DATc
Vice-Presidente da Comisséo P.'de Administracao Financeira e Orgcamentaria

Cientes: 25/06/2024

Vereador Edmar'ds ‘Santos Gongalves ardoso Freire

(presente via chamada de video)
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TERMO DE JUNTADA
PLO N° 018/2024

Aos 25/06/2024, faco juntada do Parecer da Comissdo Permanente de
Admir/jjstflg?gao Financeira e Orgamentaria e da Ata da Reuniao sobre a matéria.
Eu, \/Vi ., Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar,
lavrei o presente termo e subscrevi.

o ]
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo. IS0 DE PUBLICAGAO
CAMARA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG
. Lo H - “71y
Relator: Vereador Régis Cardoso Freire Publicado emet o | G2 por
L . - . afixagéo no quadra de avisos
Regime de tramitagdo: Simples. L i
A

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinéria n.°
018/2024, de autoria do Executivo Municipal, que “Disp6e sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”.

O crédito proposto no presente Projeto, no valor de R$ 700.000,00 (setecentos
mil reais), é para utilizagio dos recursos provenientes de Transferéncia Fundo
a Fundo da Uni&o para o Fundo Municipal de Satde.

E o relatério.

Passa-se a apreciagao.

PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial.

Destacamos que em primeira analise ao parecer da Comissé@o Permanente de
Legislacéo, Justica e Redacao Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitacdo da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso IV do artigo 85, compete a
Comissao de Administracdo Financeira e Orgamentaria, manifestar-se sobre
todos os assuntos nos aspectos financeiros, em especial em proposicoes que
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alterem a despesa ou a receita do Municipio. Portanto, nao resta duvida quanto
a competéncia desta Comiss&o para exarar seu parecer.

Por fim, encontram-se acostados no Projeto a Estimativa do Impacto
Orcamentario-Financeiro e Declaragdo de Compatibilidade com a LOA/LDO,
em cumprimento ao disposto no artigo 16, inciso I, da Lei Complementar
101/2000 (LRF).

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No mérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que o
mesmo foi analisado pela Comisséo de Legislagéo, Justica e Redagédo Final,
ndo havendo &bices contabeis, legais e constitucionais que impega sua
tramitacdo. Sendo assim, emito voto favoravel a matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagdo. do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer. e
A/

iy

/4

Sala das Comissdes, 25 de junho de 2024/
7 7

1[4
‘Z fix;,
e

§
¢

L ok /M/;/ .
Vereador Régis Cardoso Freire
Relator da Comissé&o

Pelas Conclusdes:

Vereador Edma¥ dos Santos Gongalves
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ATA DA 9° (NONA) REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAQ PERMANENTE
DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA. As treze horas e frinta

minutos do dia vinte e cinco de-junho de dois mil e vinte & quatro, presentes os_
Vereadores abaixo-assinados, realizou-se a Sess&do Extraordinaria da Comisséo,

sob Presidéncia do Vereador Darci Cardoso da Silva. O Presidente registrou a

presenca do Vereador Edmar dos- Santos Gongalves (via chamada de video) e

Vereador Régis Cardoso Freire, designado Relator. O Presidente, Vereador Darci,
iniciou a reunido cumprimentando a fodos os presentes, membros da referida
Comissdo e Assessora Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho Ato continuo, o
Vereador Darci expbe que a presente reunido & para estudo e analise dos seguintes
Projetos: Projeto de Lei Ordinaria n° 017/2024, de autoria do Executivo Municipal,
em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”; Projeto de Lei Ordinaria n® 018/2024, de autoria do Executivo
Municipal, que “Dispée sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”; e Projeto de Lei Ordinaria n° 019/2024, de autoria do Executivo
Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias”. Em seguida, fez a leitura do resumo do Projeto de
Lei Ordinaria n°® 017/2024, que se trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 307.035,24 (irezentos e sete mil, trinta e cinco reais e vinte e quatro
__centavos), que sera destinado para a construgdo de um posto de salde do bairro

“rural Serrinha, visando prestar ateridimento “na 4rea dé saude para todos os

"~ serAo utilizados-os-provenientes do

_sobre_o. envio_ de Emendas “Parlamentqres.

questionou se veio especificado © destinc dess
- ;, ) - -—

moradores daquela regigo, como fontes de recursos ser&o utilizados os provenientes
do Superavit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do Exercicio Anterior. Logo
apos, ressaltou que ndo ha o que discutir, deseja que realmente fagam a construgao
e passou a palavras aos demais Vereadores. No uso da palavra, o Vereador Edmar
.ressaltou a_importancia da referida_obra para o bairro Serrinha e deseja que ©

favoravel ao Projeto.Ato continuo, o Presidente fez a leitura do resumo do Projete de— -

Lei Ordinaria n° 018/2024, que se trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no

valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para utilizacdo dos recursos

provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Uniao para o Fundo Municipat de

de, -através de Emendas Parlaméhtares, Individuake ¢ de Bancada-provenientes -

~ Sal te : roven
das Portarias n° 3519/24 e n° 3624/24; criando as seguintes Dotagdes: 2.01 -
a Satide — Fuhdo Municipal; 10.302:100172.028= Atividades
0.00 — Material de Consumo, R$

- - oy A : -
- - - ?)/{—;g/ i / B

Em seguida, o Vereador Régis
es recursos. Em resposta, Dra.—

- --Exédutive inicie-6-mais rapido. possivel- O-Vereador-Régis tamb&m: Se manifestou.— ==~

=Material, Bera-0U Servico ~ -
8600_—

S =T=3710); 3.3.9639.00 — Outros=Servigos- de’ “Terceiros = Pé_s_s'qaf_:,iuridigg,jg?pg?fﬂ{: —
“—Z400.000,00 {quatrocentos mil reais); (Fonte 41680 —-3120); como f'cm}e—de recurso_ -
: - » “Excesso de Arreeadacgo. Logo-apés, comentod - =
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Fabiana explancu sobre as Portarias que estdo libefando os recursos relacionados

ao Projeto, sendo elas: Portaria GM/MS n° 3.519, de 12 de abril de 2024 que
. destinou para o Fundo de Satde de nosso_Municipio R$ 300.000,00 (trezentos mil )
reais); e Portaria GM/MS n° 3.624, de 29 de abril de 2024 que destinou para o ' '
Fundo de Satde de nosso Municipio R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para
serem usados nos PSF urbanos e rurais, nas Atividades da Atencéo Béasica — PSF
Urbano e Rural: Material de Consumo; Material, Bem ou Servigo para Distribuicao
Gratuita; e Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica, utilizando os recursos
provenientes do Excesso de Arrecadagéo, que sera incorporando ao orgcamento. Os
Vereadores se manifestaram favoraveis ao Projeto. Em seguida, o Presidente fez a
leitura do resumo do Projeto de Lei Ordinaria n® 019/2024, que se trata de abertura
de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 71.693,22 (setenta e um mi,
seiscentos e noventa e trés reais e vinte e dois centavos), para recebimento dos
recursos da Unido oriundos da Lei n® 14.399, de 8 de julho de 2022, amplamente
conhecida como Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento. & Cultura, criando as
seguintes doiagbes:12.03 — Secretaria de Educagao e Cultura; 13.392.1301.2.109 -
Lei Aldir Blanc: 3.3.90.36.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica, R$
2.389,77 (dois mil, trezentos e oitenta e nove reais e setenta e sete centavos),
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica, R$ 1.194,89 (um mil,
_cento e noventa e quatro reais e oitenta e nove centavos); 3.3.80.31.00 -
Premiacbes Culturais, Artisticas, Cientificas, Désportivas™e Outras,” R$ 68.108,56
(sessenta e oito mil, cento e oito reais e cinquenta e seis centavos); (Fonte 1719);
como fonte de recurso ser&o utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadacao.
Apds discussgo sobre a matéria do Projeto, o Vereador Régis solicitou apoio dos
s \lereadores para estarem pleiteando Jecursos para o esporte, para investi’rgentos
_..com os atletas de nosso Municipio. Ato continuo, o Vereador Darci se manifestou
_= " favbravel -as~matéfias: e=passou a- palavra;acs=Vereadores Edmar. & Regis que .~ .
também se manifestaram favoraveis. Encérrada as discussées, © Relator apés ~
andlise e ~'scussdo das matérias, emitiu voto favordvel nas mesmas, ficando a
decisso de mérito a cargo do Plenario. Nada mais havendo a tratar, 0 Presidente da
Administracao Financeira e Orgamentaria, \./;ere\g;la;og Darci — -

“Ztardoso “da Silva, Sdeclara.“éncerrada a pregente reunia :

__Comissdo Permanente de

0=Eu, & o —

“1ARISSA DOS -SANTOS ARRUDA AVELAR, “Assgssora Parlamenfar; favrei a '~

~ presente” ata e“a subscrevi; que uma-vez lida-e aprovada, segueassinada peles —

~ membros da Comiss&o. - — ... 3 o o o ‘
- BelascoRolusbes oy o S T e Y Eo T LA
- - ,;yereadongrc;F({afd'oso_,dé,,Sﬂvgg ST m TR [ ; = ~ =
#v. .
gjygérgosofreare

-~ Vereador Edmar-dus- santos Gongalves —  Vereador Ré
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 018/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 018/2024 que “Disp6e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias®, de autoria do
Executivo Municipal.

Recebido os Pareceres da Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e
Redacdo Final e Comissdo Permanente de Administragdo Financeira e
Orcamentaria, e estando a matéria em condigoes regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 20% Sessao Ordinaria da Camara Municipal, para
apreciacdo em primeiro turno.

Requisite-se o necessario.

S30 José da Barra/MG, 01 de julho de 2024.

ey

TR TR,

Vereado?D’eusmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora

~
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CERTIDAO
PLO N° 018/2024

CERTIFICO, que conforme determinagéo do Presidente da Mesa Diretora da
Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condig6es
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 20? Sesséo Ordinaria
para apreciagdo em primeiro turno, conforme copia do Resumo da Pauta
publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 01/07/2024; e
enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na referjda data para efeito
de publicacéo. Séo José da Barra/MG, 01/07/2024. Eu, {~ |- , Larissa dos
Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e

subscrevi.




:__z‘ - - ] . | ) . ’ i fg‘;%__ f’i \\k
T == PODER LEGISLATIVO = e W §
- T - CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSEDA BARRA - MG = : @%gg. E

PROCESSO LEGISLATIVO
. Trav. Ary Brasileiro de Castro, n? 242 - Centro — CEP:37.945-000 - Fone: {35) 3523-9101
CNPJ N2 01.725.464/0001-04 / Inscrig3o Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.sacjosedabarra.mg.leg.br
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F : ORDEM DO DIA E

UNICO TURNO DE DISCUSSAQ E VOTACAO _

* "1— Projeto de Lei Ordingria n® 017/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia,
que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial ¢ dd outras providéncias”, no valor de
R$ 307.035,24 (trezentos e sete mil, trinta e cinco reais e vinte € quatro centavos) — para a construgfio de
um posto de satide do bairro rural Serrinha. -

2— Projeto de Lei Ordindria n® 019/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia,
que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial ¢ da outras providéneias”, no valor de
R$ 71.693,22 (setenta e um mil, seiscentos e noventa e trés reais e vinte ¢ dois centavos) — para
recebimento dos recursos da Unifio oriundos da Lei n° 14.399, de 8 de julho de 2022, conhecida como
Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento & Cultura.

3— Requerimento n° 002/2024, de autoria dos Vereadores Mateus Janior Rodrigues de Oliveira e Erika
Machado de Souza, que requerem informagBes a respeito do que foi relatado pela municipe Ellen
Cristina de Souza, mée atipica, através de um video publicado nas redes sociais (/nstagram) no dia
26/07 do corrente ano, em que menciona sobre a falta de transporte para levar seu filho para fazer
terapia na Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de Passos/MG, pelos motivos que

especificam;

4- Indicaedo n° 083/2024, de auteria da Vereadora Erika-Machado de.Souza, solicitando ao Executivo
Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a construgio de um quebra-molas na
Rua Manoel Cabral, localizada no centro do Municipio, pelos motivos que especifica;

5 Indicaciic n° 084/2024, de autoria do Vereador Juliano César Ribeiro, solicitando ao Executivo
Municipal que proyidencie junto a Secretaria Municipal de Obras a limpeza dos acostamgmos da Rua .
Perddes, localizada no bairro de Furnas espemﬁcamente 1O acesso ao aemporto peios motivos que

“ e — - - s il
— = - T Tl g T e e Somrmen -

®

- ~~>- — especﬁ'lcai-~-»- R

6— Indicacio n° 085/2{}24 de autoria do Vereador Juhano César Rlbenro sohmtando a0 Executwo
Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a construgfo de faixas elevadas na
_Rua Lavras, em frente a Delegacia Fluvial de Furnas — Marinha do Brasil, para possibilitar a retirada das
barreiras {1 ﬁxas de desvxos que estao instaladas no referldo local, pelos mouvos que especnﬁca

e = - B . .

S “«: - . R S — e ——— o

o 7— Indlca’cao B’ 086/2024 de automa_da Vereadora Erlka Machado de, Souza, sohcntando a0 Execuﬁvo o
- ™ Municipal que realize juato & -Secretaria Municipal de Obras melhonas nia sinalizagio do trechoproximo™~ - .

a0 Bar e Pizzaria La Barra, pelos motivos que especnﬁca
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T -abertura_de Crédito Adicional Especial & ﬁa outras“pmvndemnas”, no véfor-de R$ 700.000,00 ,"_ -

~(setecentos il reais) — para utilizacdo dos fecursos provementes dé Transferéncia-Fuildo 2 Fundo da_ =

Unifio-para o Fundo Municipal de-Satide. = N . -
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CERTIDAO
PLO N° 018/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n° 018/2024 obteve a aprovagao
por unanimidade dos presentes em primeiro turno, em 01/07/2024; na 202
Sessao Ordinaria. Sendo encaminhado para apreciagdo em segundo turno na
212 Sessdo Ordinaria, conforme cépia do Resumo da Pauta publicados no
quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 08/07/2024; e enviado no
Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na mesma data para efeito de
publicacdo. Sao José da Barra/MG, 08/07/2024. Eu, (%~ Larissa dos
Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e

subscrevi.
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i
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ORDEM DO DIA

DISTRIBUICAO PARA COMISSAO PERMANENTE DE | LEGISLACAO JUSTICA E
REDACAO FINAL E COMISSAQO PERMANENTE DE ADMINISTRACAO
FINANCEIRA E ORCAMENTARIA:

1- Projeto de Lei Ordindria n° 021/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras
providéncias”, no valor ‘de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) — para possibilitar a
manutengao das atividades relacionadas as despesas com pagamento de pessoal, prestadores de
servigos e aquisicdo de materiais indispenséveis para o tratamento e fornecimento de agua do
Servigo Auténomo de Agua e Esgoto — SAAE.

DISTRIBUICAO PARA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAQ FINAL:

1- Projete de Lei Ordindria n° 020/2024, de autoria do Executivo Municipal, que “Institui
no municipio de Sio José da Barra/MG o regime de ponto pagamento ou adlantamento e
da outras providéncias”.

- ERm— e

— - t— e

UNICO TURNO DE DISCUSSAQ E VOTACAQ

1- Requerimento n° 003/2624, de autoria dos Vereadores Darci Cardoso da Siitva, Frika
Machado de Souza, Mateus Jtnior Rodrigues de Oliveira e Régis Cardoso Freire, que requerem .
. informagBes a respeito da méguina patrol de propriedade da Prefeltura a Municipal de Sao José

- T A .~_~ T "
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2— Indicaciio n° 087/2024, de autoria da Vereadora Erika Machado de Souza, solicitandc a5
Executivo Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a manutengio
geral do Cermteno Mum01pal pelos motlvos que espemﬁca

e = e

Sz Indlcacao = 088/2024 de autm;i& daVereadora Er1ka Machado ﬂ? Souza sollcltandmao
~ Executivo Municipal que-pfovidencidunto 3 Secrétaria Municipal de Obras a manutengie d‘a: — - =
rede de esgoto do DlStI'ltO de Bom Je: Jesus dos Campos pelos motivos que espec1f ica; _ o

— —— o [N m—_ L —

S Indicaca:orn 089/2024; de_ antena dos—‘\éereaefores Edmar- rdos-Santos’ Gom;a%ves e::hlhana T
f’;—~; '“"‘; - César=Ribeiro, solicitando -g0- Execttivo™ “Municipal que -proxztdenme Jjunto-4 ~Seeretaria: ~ ==
~~~_Municipal d¢ Obras a manutengdo da estrada que-d& acesso a-estagio de tratamento de dgua, T
= 1o<:ahzada,‘pr0§(ﬂno a Usina Hidrelétrica-de_Fursias ¢ na-esfrada: da-caixa -d’4gna, Joealizada - ER
préximo a Escola Estadual de Furnas, pelos rpptwos que especificam;
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S— Indicacdio n°® 090/2024, de autoria do Vereador Darci Cardoso da Silva, solicitando 2o
Executivo Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a sinalizacio e
piniura em todos os quebra-nglas do Municipio, pelos motivos que especifica; B

6— Indicaciio n° 091/2024, de autoria do Vereador Darci Cardoso da Silva,_solicifando ao
Executivo Municipal que verifique junto 4 Secretaria Municipal de Obras a viabilidade de
realizar melhorias no acostamento do trecho do Distrito de Bom Jesus'dos Campos sentido a

Figueira, pelos motivos que especifica;

7— Indicacfio n°® 092/2024.-de autoria dos Vereadores Régis Cardoso Freire, Darci-Cardoso da
Silva, Deusmar Raimundo de Morais, Erika Machado de Souza, solicitando ao Executivo
Municipal que verifique a possibilidade de ampliagéo da rota do dnibus do “Tarifa Zero”, a fim
de atender a populagfio que mora no Bairro Shangrild e nas proximidades do Porto da Barra,
preferencialmente, trés vezes por semana, uma vez ao dia, pelos motivos que especificam;

8— Indicacfio n° 093/2024, de autoria do Vereador Juliano César Ribeiro, solicitando ao
Executivo Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a iluminacfo da
Praga Paraguacu, localizada no bairro de Furnas, pelos motivos que especifica;

SEGUNDO TURNO DE DISCUSSAO E VOTACAQ

1—- Projeto de Lei Ordindria n° 018/2024, de autoria do Executivo Municipal, que “Dispée
sobre abertura de Crédito- Adiciomal Especial e d4 outras providéncias”, nGvalor de RS
700.000,00 (setecentos mil reais) — para utilizagdo dos recursos provenientes de Transferéncia

Fundo a Fundo da Unifo para o Fundo Municipal de Satde.

, PRIMEIRO TURNO DE DISCUSSAQ E VOTACAO
—= .- I=Projeto_de Lei Ordingria n° 005/2024 TM; de amtoria da Versadora Erika Machado de == —
== = Souza; que “Dispde sobre o uso de adesivos de identificaciio nos Veiculos Oficiais da Prefeitura = =
Municipal, suas autarquias e da Cimara Municipal de Sio José da Barra, Estado de Minas
Gerais e d4 outras providéncias”. )
A _ - - - AVISTTDE PUBEICAGAO
CAMARA IUNICIPAL SAO JOSE DABARRAMG
R T =  Fibiedesm (K | GEIZ e T =%
e R = afixaghono qust ﬂﬂlwiwi s
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CERTIDAO
PLO N° 018/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n° 018/2024 obteve a aprovagao
por unanimidade dos presentes em segundo turno, constando uma auséncia,
em 08/07/2024; na 212 Sessdo Ordinaria. Sendo lavrada a respectiva
Proposicdo de Lei Ordinaria n° 021/2024, a ser encaminhada ao Executivo
Municipal, para fase de deliberagéo, executiva (san¢do ou veto). S&o José da
Barra/MG, 08/07/2024. Eu, R/. , Larissa dos Santos Arruda Avelar,
Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 021 - PROJETO DE LEI ORDINARIA
N° 018/2024

“Dispoe sobre a abertura de Crédito
Adicional  Especial e dd outras
providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de So José da Barra/MG, no uso de suas
atribui¢gdes que lhe sfo conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Organica Municipal,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no
Orgamento-Programa do Exercicio de 2024, o valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil
reais), criando as seguintes dotagoes:

02.01 — Secretaria Municipal de Satide — Fundo Municipal

10.302.1001.2.028— Atividades da Atengfio Basica — PSF Urbano e Rural
3.3.90.30.00 — Material de CONnSUMIO. .....ececevrererreeeerereercissntesssassennssssnns R$ 150.000,00
3.3.90.32.00 — Material, Bem ou Servico para Distribui¢do Gratuita.....R$150.000,00

(Fonte 1600 —3110)

3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica...........R$ 400.000,00
(Fonte 1600 — 3120)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior
serdo utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadagdo.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotagdes criadas no artigo
1° até o limite de 100% (cem por cento) do valor nele previsto.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Cémara Municipal de S&o José da Barra/MG, 08 de julho de 2024.

Deusmar Raimundo de Morais
Presidente

Vereador

Vereador Nathan Calebe Semifio
Secretario



' ) % Encaminha Proposicio de Lei

legislativo@saojosedabarra.mg.leg.br

9 de julho de 2024 as 09:41
Para: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

Tags:
¥ Anexos

~ PROPOSICAO DE LEI ...

. BKB
Bom dia!

Encaminho anexo a seguinte matéria: Proposiciio de Lei Ordindria n° 021/2024 referente ao Projeto de Lei
Ordindria n.’ 018/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial ¢ da outras providéncias”, de
autoria do Executivo Municipal, aprovado por esta Casa.

Atenciosamente,

Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar
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TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 018/2024

Aos 09/07/2024, fago concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria n°
018/2024, até aqui com 46 paginas, Proposicdo de Lei n°® 021/2024,
encaminhada via e-mail(fl.45) a Secretaria ga, Camara Municipal de Sao José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, _{ y/,' , Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presénte termo e subscrevi.




Fwd: Encammha Propoesicio de Lei o L
SCCIGt&Il&@SgJOSGd&b&IT& mg.leg. b == T TR 9 de julho de 202473s 11:10
Para: juridico@saojosedabarra.mg.gov.br T

Cémara Municipél de Sao Jjosé da Barra, em 09 de julho de 2024

A Prefeitura Municipal de S3o José da Barra

Assessoria Juridica _ )

Assunto: Envia PLO nOl?t ) F

Prezados Assessores

- Vimos encaminhar.em formato digital; o PLO n.018, apreciade e aprovado.em 08/07/2024.
O referido projeto em sua versio 1mpressa com toda a tramitacio reglstrada seréd enviado ao Executivo, através do Oficio
0.264/2024.

At.te,
Secretaria da Camara Municipal
Fatima de Souza

.ecretaria Administrativa

-------- Mensagem Encaminhada -------
De:
legislativo@saojosedabarra.mg.leg.br
Para:

secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Recebida: 9 de julho de 2024 as 09:41

Assunto:EncaminkaProposi¢ée de Lei — - e —— -

Bom dia! . o _ . . -

Encaminho anexo a seguinte matéria: Proposi¢cio de Lei Ordindria n® 021/2024 referente ao Projeto de
== i Ordinaria n.>018/2024, que-“Dispde sobre abertdra de Crédito Adicional E@pemal e da @htras e ZIE

~ ~ “providéncias”, Je autoria do Exeeutivo-Municipal, aprovado por-esta Casa.- - - I T
Atenciosamente,
,LanssaS A Avelaz N [ U — L R
~  AsSessdra Parlameﬁi“ar - e EE - e =
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Oficio n°7 £ % /2024 Séo José da Barra/MG, 09 de julho de 2024.

P )
Excelentissimo Senhor
Paylo Sérgi(_)_ Leandr_'o de Oliveira )

~ Prefeito Municipal de Sio José da Barra/MG

Assunto: encaminha copia de Proposigsio de Lei Ordinaria — PLO 018/2024.
_Exmo. Senhor Prefeito Municipal; -

Encaminho a Vossa Exceléncia copia da seguinte matéria: Proposi¢io de Lei
Ordindria n° 021/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.° 018/2024, que
“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, de
autoria do Executivo Municipal, aprovado por esta Casa.

Na oportunidade, informo que a referida matéria sers encaminhada de forma eletronica,
através da Secretaria desta Casa.

Atenciosamente,
=2 e N

Vereador Deusmar Raimundo ,éle Morais e -
Presidente da Camara Municipal




:PREFEITURA MUNIC!EAL DE SAO JOSE DA BARRA .

~ Estado de Minas Gerais
= _ CNPJ: 01.616.458/0001-32

i

= ) Oficio n°® 127/2024 =
Origem: Gabinete
Assunto: Encaminha Leis ™

S&o José da Barra, 5 de agosto de 2.024.

- . Excelentissimo Presidente,  —

£

(]
|

b

- -~ - = -Em cordial visita, encaminho a VossaExceléncia copia dag segulntes leis
- . ._por mim sancionadas: .- - - - - S -

- Lei Ordinaria n° 887/2024;
- Lei Ordinéria n° 888/2024;
- Lei Ordinéria n° 889/2024;
- Lei Ordinaria n° 890/2024

Com protestos de elevada estima e distinta consideracio, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Paulo Sergio andro de Oliveira
Prefeito do Municipio

= -y - e C R CTm - ) =
= = it

_f Exmo Sr~ DeusmaLRalmundo de M 17515 -

- — . . — — - _ — —_— — —

Travessa Ary Brasileiro de—Castro 272 - Centro - Cep:-37945- OOO Sédo José dTa Barra/MG— —
© Tels: (35) 3523 9118~leJ/Fax (35)3523 5200 - - W saejosedabarra mgﬁevbr
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Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especml e da outras providéncias.__

i ‘fﬂé%%

] ”wﬁ? :

- A Cdmara do- Muiiieipio de Sdo-José da Barra aprovou, e eu, Prefeito -do~

- Municipio, sancieno e promulgo « seguinte-Lei: - - - - - -

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Orgamento-Programa do exercicio de-2024, o valor de R$ 700.000,00 (Setecentos Mil-
Reais), criando as seguintes dotacdes:

02.01 — Secretaria Municipal de Saude — Fundo Municipal
10.302.1001.2.028— Atividades da Aten¢do Basica — PSF Urbano e Rural

3.3.90.30.00 — Material de CONSUMO....eveeueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn. R$ 150.000,00
3.3.90.32.00 — Material, Bem ou Servigo para Distribui¢do
GIALUIEA. e+ttt es ettt es et ssenasreens R$150.000,00

(Fonte 1600 — 3110)

3.3.90.39.00—Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica..R$400.000,00
(Fonte 1600 — 3120)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo

anterior serdo utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadagio.
Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotag¢Oes criadas
_no.a ﬁrt 20 1° aIQthlte de 100% d(LYalor nele prev1sio _
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o Travessa Ary Brasileiro de Castro 272 — Centro — Cep 37945-000 )
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